ỦY BAN NHÂN DÂN

THỊ XÃ ĐỨC PHỔ

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

 Số:            /UBND-KT Đức Phổ, ngày       tháng 4 năm 2024

V/v đăng ký tham gia HTX nông

nghiệp phát triển bền vững,

hiệu quả, phù hợp với vùng,

miền, địa phương (mô hình HTX

nông nghiệp điển hình)

                         Kính gửi:

        - Phòng Kinh tế thị xã;

        - UBND các, xã phường.

 Thực hiện Công văn số 1431/SNNPTNT-PTNT ngày 11/4/2024 của Sở

Nông nghiệp và Phát triển nông thôn về việc đăng ký tham gia Hợp tác xã

(HTX) nông nghiệp phát triển bền vững, hiệu quả, phù hợp với vùng, miền, địa

phương; đề xuất của Phòng Kinh tế tại Công văn số 152/PKT ngày 12/4/2024,

Chủ tịch UBND thị xã có ý kiến chỉ đạo như sau:

 1. UBND các xã, phường:

 Căn cứ Nghị quyết 106/NQ-CP ngày 18/7/2023 của Chính phủ về phát

triển hợp tác xã nông nghiệp trong tái cơ cấu ngành nông nghiệp và xây dựng

nông thôn mới; Quyết định số 4597/QĐ-BNN-KTHT ngày 02/11/2023 của Bộ

trưởng Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn về việc phê duyệt Kế hoạch

phát triển hợp tác xã trong tái cơ cấu ngành nông nghiệp và xây dựng nông thôn

mới của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn thực hiện Nghị quyết số

106/NQ-CP ngày 18/7/2023 của Chính phủ; Quyết định số 529/QĐ-KTHT-

HTTT ngày 12/12/2023 của Cục Kinh tế hợp tác và Phát triển nông thôn phê

duyệt “Sổ tay hướng dẫn các địa phương xây dựng kế hoạch hỗ trợ và nhân rộng

mô hình HTX nông nghiệp điển hình”; Công văn số 3971/UBND-KTN ngày

17/8/2023 về việc tham mưu triển khai thực hiện Nghị quyết số 106/NQ-CP

ngày 18/7/2023 của Chính phủ; Kế hoạch số 59/KH-UBND này 15/3/2024 của

UBND tỉnh Quảng Ngãi triển khai thực hiện Nghị quyết 106/NQ-CP ngày

18/7/2023 của Chính phủ về phát triển hợp tác xã nông nghiệp trong tái cơ cấu

ngành nông nghiệp và xây dựng nông thôn mới, cụ thể:

 - Phổ biến, triển khai, hướng dẫn hợp tác xã có nhu cầu và đủ điều kiện

đăng ký tham gia mô hình.

 - Hồ sơ đăng ký tham gia theo Quyết định số 529/QĐ-KTHT-HTTT,

gồm có:

- Văn bản đề xuất của UBND các xã, phường;

- Hồ sơ của HTX nông nghiệp đăng ký tham gia:

+ Giấy đề nghị đăng ký tham gia (theo mẫu Phụ lục 3);

+ Kế hoạch hoàn thiện HTX điển hình (theo mẫu Phụ lục 4);

 2

+ Báo cáo tình hình hoạt động, phương án sản xuất kinh doanh của HTX;

+ Báo cáo tài chính 03 năm gần nhất theo quy định;

+ Bản tự đánh giá xếp loại HTX đạt loại Khá (từ 65 điểm) trở lên theo

Thông tư số 01/2020/TT-BKHĐT;

+ Tài liệu chứng minh HTX sản xuất sản phẩm ứng dụng khoa học công

nghệ cao, tham gia chuỗi giá trị, nông nghiệp tuần hoàn, sản xuất sản phẩm

sạch, hữu cơ, an toàn, thân thiện với môi trường, chứng nhận tiêu chuẩn

VietGAP, Global GAP, OCOP… (nếu có).

- Thời gian gửi hồ sơ đăng ký tham gia về UBND thị xã (bằng bảng mềm

và 01 bản giấy qua Phòng Kinh tế thị xã) trước ngày 25/4/2024 để tổng hợp.

2. Phòng Kinh tế: Trên cơ sở hồ sơ đăng ký tham gia của các HTX sắp

xếp theo thứ tự ưu tiên, tham mưu UBND thị xã đăng ký gửi Sở Nông nghiệp và

Phát triển nông thôn đúng thời gian quy định.

Yêu cầu Phòng Kinh tế thị xã, UBND các xã, phường triển khai thực

hiện./.

 Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, PCT UBND thị xã;

- VP HĐND và UBND;

- Các HTX NN;

- Lưu: VT, PKT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Ngọc Sang

		2024-04-16T11:17:24+0700

		2024-04-16T14:53:04+0700

		2024-04-16T14:53:04+0700

		2024-04-16T14:53:04+0700